
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 10/2013      

USCULUM O B S A H

Setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Literární salón D8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Stálé studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Ohlédnutí za letošními letními misiemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Nové knihy, Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Ze světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
J. H. Štěpánková: Evangelijní bláznovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 10. 2013



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 10/2013      

USCULUM O B S A H

Setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Literární salón D8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Stálé studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Ohlédnutí za letošními letními misiemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Nové knihy, Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Ze světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
J. H. Štěpánková: Evangelijní bláznovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 10. 2013



SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1 2 v SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

XIII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Česká dominikánská církev vítězná

Téma a program setkání
V sobotu 19. října se uskuteční další ročník Setkání české dominikánské rodiny.
Místem setkání je už tradičně pražský klášter bratří dominikánů.

Česká dominikánská rodina má jistě mnoho členů v nebi, o některých to víme
téměř určitě. Proč nepozvat i je? Na loňský a letošní rok připadají výročí mučed-
nických úmrtí dvou českých dominikánů, jáhna fr. Patrika Kužely OP (* Vlčnov
16. 11. 1915,  † Osvětim 15. 2. 1942) a sestry Marie Dolanské OP (* Všemina 30. 11.
1895,  † Ravensbrück 8. 12. 1943). Oba by si jistě zasloužili úctu oltáře, ale prvním
krokem je poznat je, zamilovat si je, vzývat je o přímluvu. Proto jsme se rozhodli
letošní ročník našeho setkání věnovat právě jim. Dopolední promluva fr. Dominika
kardinála Duky OP nás uvede do dominikánských souvislostí válečné a komunistické
éry a samotným našim mučedníkům budou věnovány dva odpolední medailonky
spojené s promítáním dobových dokumentů a fotografií. K vážným kandidátům úcty
oltáře patří také fr. Tomáš Týn OP, který svůj život nabídl za svobodu v naší zemi
a Bůh jeho nabídku přijal; odpolední blok bude doplněn informacemi o probíhajícím
procesu jeho blahořečení. 

Samozřejmě se snažíme nepřerušit každoroční přípravy na oslavy velkého jubilea
řádu v roce 2016. Tématu letošního roku – kontemplace a kázání slova – bude
věnován večerní program dominikánského klubu.

Na setkání nebude chybět otec provinciál Benedikt Mohelník OP, který nám po
obědě podá dezert ve formě zprávy o důležitých událostech, které se v provincii udály
za poslední rok.

V podvečer se můžeme těšit na radostnou událost: dominikánská rodina se rozroste
o dva nové mladé členy, které nám posílá samotný Patrik Kužela. Dominikánský
škapulíř přijme Hanka Kuželová, praneteř fr. Patrika, a její manžel Petr. Budou přijati
do 5. pražského sdružení LSsD. Po nešporách, dá-li Pán pěkné počasí, budeme
pokračovat grilováním v kvadratuře. Dá-li Pán počasí ošklivé, přesuneme se rovnou
do solné věže a hodovat – a debatovat o kontemplaci a kázání – budeme tam.
Uvidíme, jak to půjde dohromady (.

Po celý den bude zajištěn dětský program.
Podrobný program setkání naleznete na poslední straně tohoto OPuscula.

Praktické informace
Setkání začíná v 9 hodin modlitbou růžence v chrámu sv. Jiljí, ale pro ty, jimž se hodí
přijet dřív, bude od 8 hodin otevřena ve velké hovorně ranní útulna s čajem a kávou
(přístupná z Husovy ulice).

Po mši svaté se setkání tradičně přesune do barokního refektáře, do něhož je
přístup z Jilské ulice (souběžná s Husovou). Vstup nemá číslo popisné, avšak bude
zřetelně označen.

Oběd je jako vždy zajištěn u sester dominikánek v Černé ulici. Oběd je však
zapotřebí objednat zároveň s přihláškou na setkání nejpozději do 30. 9. 2013.
Stravenky si můžete vyzvednout od 10.30 hodin na recepci v předsálí barokního
refektáře. Přihlášky prosím zasílejte na adresu uvedenou na konci tohoto textu.

Modlitební texty k sextě a nešporám s litaniemi si můžete vyzvednout od 10.30
hodin rovněž na recepci v předsálí barokního refektáře.

Předpokládané náklady na účastníka (včetně oběda) jsou asi 150 Kč. Pro ty, kdo
jsou ve finanční tísni, samozřejmě není úhrada této částky podmínkou účasti na
setkání. Naopak ty, kdo mohou přispět víc, prosíme o malý či větší dar. (Potvrzení pro
daňové účely rádi vystavíme.) Příspěvky se budou vybírat jako vždy do připravené
pokladny přímo na setkání.

Prosba o modlitbu a pomoc
Nejprve bychom vás rádi poprosili o modlitby za setkání, aby bylo pro všechny
duchovní posilou a povzbuzením a aby se vše zdařilo i po organizační a technické
stránce.

Pražské terciáře bychom rádi požádali o pomoc při přípravě (především
občerstvení), v samotném průběhu (společný růženec, asistence při mši svaté, příprava
a podávání občerstvení, úklid a další). Nabídky pomoci posílejte prosím na
sedor@op.cz 

Samozřejmě vítáme i kulinářské příspěvky všech účastníků!

Ubytování
Letos se bohužel naše setkání kryje s jinou dominikánskou akcí, díky níž jsou
ubytovací kapacity pražského kláštera plně obsazeny. Ubytování je proto nutné zajistit
si individuálně. Doporučujeme např. Křesťanský domov mládeže u sv. Ludmily na
náměstí Míru, který je snadno dostupný metrem, relativně levný a příjemný. Viz
www.kdm.cz, tel. (+420) 281 865 584

Adresa pro zasílání přihlášek
Přihlášky prosím zasílejte nejpozději do 30. září 2013
na adresu: SeDoR, Husova 8, Praha 1, 110 00
nebo e-mailem na: sedor@op.cz
Nezapomeňte prosím uvést, zda objednáváte rovněž oběd!
Přijeďte všichni, těšíme se na vás!

Kazatelské středisko a Ivan František Bok, organizátor setkání



SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1 2 v SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

XIII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Česká dominikánská církev vítězná

Téma a program setkání
V sobotu 19. října se uskuteční další ročník Setkání české dominikánské rodiny.
Místem setkání je už tradičně pražský klášter bratří dominikánů.

Česká dominikánská rodina má jistě mnoho členů v nebi, o některých to víme
téměř určitě. Proč nepozvat i je? Na loňský a letošní rok připadají výročí mučed-
nických úmrtí dvou českých dominikánů, jáhna fr. Patrika Kužely OP (* Vlčnov
16. 11. 1915,  † Osvětim 15. 2. 1942) a sestry Marie Dolanské OP (* Všemina 30. 11.
1895,  † Ravensbrück 8. 12. 1943). Oba by si jistě zasloužili úctu oltáře, ale prvním
krokem je poznat je, zamilovat si je, vzývat je o přímluvu. Proto jsme se rozhodli
letošní ročník našeho setkání věnovat právě jim. Dopolední promluva fr. Dominika
kardinála Duky OP nás uvede do dominikánských souvislostí válečné a komunistické
éry a samotným našim mučedníkům budou věnovány dva odpolední medailonky
spojené s promítáním dobových dokumentů a fotografií. K vážným kandidátům úcty
oltáře patří také fr. Tomáš Týn OP, který svůj život nabídl za svobodu v naší zemi
a Bůh jeho nabídku přijal; odpolední blok bude doplněn informacemi o probíhajícím
procesu jeho blahořečení. 

Samozřejmě se snažíme nepřerušit každoroční přípravy na oslavy velkého jubilea
řádu v roce 2016. Tématu letošního roku – kontemplace a kázání slova – bude
věnován večerní program dominikánského klubu.

Na setkání nebude chybět otec provinciál Benedikt Mohelník OP, který nám po
obědě podá dezert ve formě zprávy o důležitých událostech, které se v provincii udály
za poslední rok.

V podvečer se můžeme těšit na radostnou událost: dominikánská rodina se rozroste
o dva nové mladé členy, které nám posílá samotný Patrik Kužela. Dominikánský
škapulíř přijme Hanka Kuželová, praneteř fr. Patrika, a její manžel Petr. Budou přijati
do 5. pražského sdružení LSsD. Po nešporách, dá-li Pán pěkné počasí, budeme
pokračovat grilováním v kvadratuře. Dá-li Pán počasí ošklivé, přesuneme se rovnou
do solné věže a hodovat – a debatovat o kontemplaci a kázání – budeme tam.
Uvidíme, jak to půjde dohromady (.

Po celý den bude zajištěn dětský program.
Podrobný program setkání naleznete na poslední straně tohoto OPuscula.

Praktické informace
Setkání začíná v 9 hodin modlitbou růžence v chrámu sv. Jiljí, ale pro ty, jimž se hodí
přijet dřív, bude od 8 hodin otevřena ve velké hovorně ranní útulna s čajem a kávou
(přístupná z Husovy ulice).

Po mši svaté se setkání tradičně přesune do barokního refektáře, do něhož je
přístup z Jilské ulice (souběžná s Husovou). Vstup nemá číslo popisné, avšak bude
zřetelně označen.

Oběd je jako vždy zajištěn u sester dominikánek v Černé ulici. Oběd je však
zapotřebí objednat zároveň s přihláškou na setkání nejpozději do 30. 9. 2013.
Stravenky si můžete vyzvednout od 10.30 hodin na recepci v předsálí barokního
refektáře. Přihlášky prosím zasílejte na adresu uvedenou na konci tohoto textu.

Modlitební texty k sextě a nešporám s litaniemi si můžete vyzvednout od 10.30
hodin rovněž na recepci v předsálí barokního refektáře.

Předpokládané náklady na účastníka (včetně oběda) jsou asi 150 Kč. Pro ty, kdo
jsou ve finanční tísni, samozřejmě není úhrada této částky podmínkou účasti na
setkání. Naopak ty, kdo mohou přispět víc, prosíme o malý či větší dar. (Potvrzení pro
daňové účely rádi vystavíme.) Příspěvky se budou vybírat jako vždy do připravené
pokladny přímo na setkání.

Prosba o modlitbu a pomoc
Nejprve bychom vás rádi poprosili o modlitby za setkání, aby bylo pro všechny
duchovní posilou a povzbuzením a aby se vše zdařilo i po organizační a technické
stránce.

Pražské terciáře bychom rádi požádali o pomoc při přípravě (především
občerstvení), v samotném průběhu (společný růženec, asistence při mši svaté, příprava
a podávání občerstvení, úklid a další). Nabídky pomoci posílejte prosím na
sedor@op.cz 

Samozřejmě vítáme i kulinářské příspěvky všech účastníků!

Ubytování
Letos se bohužel naše setkání kryje s jinou dominikánskou akcí, díky níž jsou
ubytovací kapacity pražského kláštera plně obsazeny. Ubytování je proto nutné zajistit
si individuálně. Doporučujeme např. Křesťanský domov mládeže u sv. Ludmily na
náměstí Míru, který je snadno dostupný metrem, relativně levný a příjemný. Viz
www.kdm.cz, tel. (+420) 281 865 584

Adresa pro zasílání přihlášek
Přihlášky prosím zasílejte nejpozději do 30. září 2013
na adresu: SeDoR, Husova 8, Praha 1, 110 00
nebo e-mailem na: sedor@op.cz
Nezapomeňte prosím uvést, zda objednáváte rovněž oběd!
Přijeďte všichni, těšíme se na vás!

Kazatelské středisko a Ivan František Bok, organizátor setkání



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze
! 23. 11. 2013 Setkání stálého studia
v Praze
! 26. 1. 2014 Zahájení provinční kapitu-
ly v Olomouci

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí S radostí oznamujeme, že 21. září 2013 slo-
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

6. 10. Slavnost Panny Marie Růžencové
zakončení poutní sezóny
10.00 mše svatá – obnova zasvěcení Panně
Marii

MNIŠKY – LYSOLAJE

Zveme dívky a ženy ve věku od 18 do 40 let,
které uvažují o možnosti plně se zasvětit
Bohu v dominikánském kontemplativním působil jako dvorní kapelník prince Leopolda v Cöthenu (1717 – 1723). Bach je složil
životě, aby v sobotu 26. října 2013 přišly na
setkání do našeho kláštera.

Program bude začínat v 7.00 společnou
modlitbou ranních chval, je ale možno se
připojit i kdykoli později, a bude končit
v 18.00 modlitbou nešpor. Během dne bude
možné se zúčastnit společných modliteb
komunity a mše svaté (8.00), setkat se se
sestrami, dozvědět se něco o životě v klášteře,
modlitbě, dominikánském charismatu, kon-
templativním a mnišském způsobu života
atd., a také si prohlédnout některé prostory
kláštera, výsledky práce sester, případně se
zeptat na věci, které vás zajímají.

Zájemkyně prosíme, aby se předem ohlá-
sily na tel. 222 362 821 nebo na e-mailu
monialesop@volny.cz.

http://moniales.praha.op.cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY

žily sestry Vladislava Terezie z Avily Grau-
ová z Postřelmova a Jana Alžběta Svobodová
z Vrbčan první sliby chudoby, čistoty a po-
slušnosti. Vyprošujme našim novým sestrám
pomoc Ducha svatého, Panny Marie a naší
patronky svaté Zdislavy k věrnému plnění
povinností vycházejících z jejich zasvěcení,
stálý růst v lásce, věrnost a vytrvalost ve
službě Bohu i lidem.

Dále jsme v našem společenství přijaly do
kandidatury dvě nové sestry, Mgr. Evu Do-
minikovou ze Vsetína a Marii Švarcovou
z Plzně. Vyprošujme jim milost vytrvání na
započaté cestě k hlubšímu následování Krista.

http://zdislavky.wbs.cz
 

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DARY NA DOROST DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

Dary na dominikánský dorost je možné zasí- http://www.facebook.com/groups/43518027
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem 3216709/
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně, http://www.facebook.com/KrystalOp
aby jim Pán jejich štědrost oplatil. http://www.facebook.com/Dominikanska8

fr. Cyprián OP, syndik provincie

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

ACH, JAK MĚ SVĚT SE VŠÍM MRZÍ...
repríza úspěšné dramatizace barokních kázání Antonína Koniáše a Ondřeje de Waldta,
protknuté poezií Fridricha Bridela
čtvrtek 3. října 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Již podruhé přivítáme v Dominikánské 8 herečky Marcelu Šikovou a Irenu
Pulicarovou, které za doprovodu loutny Jana Krejči možná leckoho překvapí tím, jak
vášnivé, aktuální i vtipné mohlo být barokní kázání. Texty nastudovala Ada Fryntová.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: J. S. BACH: FLÉTNOVÉ SONÁTY
Philippe Bernold a Jan Ostrý – flétny, Alena Hönigová – cembalo, Libor Mašek
– violoncello
čtvrtek 10. října 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Bachovy první skladby pro flétnu jako sólový nástroj pocházejí z období, kdy Bach

pro francouzského flétnistu Pierre-Gabriela Buffardina (1690–1768), s kterým se
poznal v Drážďanech roku 1717.

CYKLUS KŘESŤAN A SPOLEČNOST: OBHAJOBA POLITIKY
čtvrtek 17. října 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Prof. Jan Sokol a novinář Petr Fischer přijdou debatovat o smyslu společnosti
a politiky: Je společnost kulturně-historický konstrukt, nebo je zakotvena v přiroze-
nosti člověka? Co definuje společnost? Jak chápat společné dobro? Co je cílem
politického života? Proč a jakým způsobem se na něm mají podílet křesťané?

CYKLUS ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ: KŘEST A INICIAČNÍ OBŘADY
čtvrtek 24. října 2013 v 19.30 hod.

http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze
! 23. 11. 2013 Setkání stálého studia
v Praze
! 26. 1. 2014 Zahájení provinční kapitu-
ly v Olomouci

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí S radostí oznamujeme, že 21. září 2013 slo-
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

6. 10. Slavnost Panny Marie Růžencové
zakončení poutní sezóny
10.00 mše svatá – obnova zasvěcení Panně
Marii

MNIŠKY – LYSOLAJE

Zveme dívky a ženy ve věku od 18 do 40 let,
které uvažují o možnosti plně se zasvětit
Bohu v dominikánském kontemplativním působil jako dvorní kapelník prince Leopolda v Cöthenu (1717 – 1723). Bach je složil
životě, aby v sobotu 26. října 2013 přišly na
setkání do našeho kláštera.

Program bude začínat v 7.00 společnou
modlitbou ranních chval, je ale možno se
připojit i kdykoli později, a bude končit
v 18.00 modlitbou nešpor. Během dne bude
možné se zúčastnit společných modliteb
komunity a mše svaté (8.00), setkat se se
sestrami, dozvědět se něco o životě v klášteře,
modlitbě, dominikánském charismatu, kon-
templativním a mnišském způsobu života
atd., a také si prohlédnout některé prostory
kláštera, výsledky práce sester, případně se
zeptat na věci, které vás zajímají.

Zájemkyně prosíme, aby se předem ohlá-
sily na tel. 222 362 821 nebo na e-mailu
monialesop@volny.cz.

http://moniales.praha.op.cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY

žily sestry Vladislava Terezie z Avily Grau-
ová z Postřelmova a Jana Alžběta Svobodová
z Vrbčan první sliby chudoby, čistoty a po-
slušnosti. Vyprošujme našim novým sestrám
pomoc Ducha svatého, Panny Marie a naší
patronky svaté Zdislavy k věrnému plnění
povinností vycházejících z jejich zasvěcení,
stálý růst v lásce, věrnost a vytrvalost ve
službě Bohu i lidem.

Dále jsme v našem společenství přijaly do
kandidatury dvě nové sestry, Mgr. Evu Do-
minikovou ze Vsetína a Marii Švarcovou
z Plzně. Vyprošujme jim milost vytrvání na
započaté cestě k hlubšímu následování Krista.

http://zdislavky.wbs.cz
 

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DARY NA DOROST DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

Dary na dominikánský dorost je možné zasí- http://www.facebook.com/groups/43518027
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem 3216709/
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně, http://www.facebook.com/KrystalOp
aby jim Pán jejich štědrost oplatil. http://www.facebook.com/Dominikanska8

fr. Cyprián OP, syndik provincie

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

ACH, JAK MĚ SVĚT SE VŠÍM MRZÍ...
repríza úspěšné dramatizace barokních kázání Antonína Koniáše a Ondřeje de Waldta,
protknuté poezií Fridricha Bridela
čtvrtek 3. října 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Již podruhé přivítáme v Dominikánské 8 herečky Marcelu Šikovou a Irenu
Pulicarovou, které za doprovodu loutny Jana Krejči možná leckoho překvapí tím, jak
vášnivé, aktuální i vtipné mohlo být barokní kázání. Texty nastudovala Ada Fryntová.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: J. S. BACH: FLÉTNOVÉ SONÁTY
Philippe Bernold a Jan Ostrý – flétny, Alena Hönigová – cembalo, Libor Mašek
– violoncello
čtvrtek 10. října 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Bachovy první skladby pro flétnu jako sólový nástroj pocházejí z období, kdy Bach

pro francouzského flétnistu Pierre-Gabriela Buffardina (1690–1768), s kterým se
poznal v Drážďanech roku 1717.

CYKLUS KŘESŤAN A SPOLEČNOST: OBHAJOBA POLITIKY
čtvrtek 17. října 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Prof. Jan Sokol a novinář Petr Fischer přijdou debatovat o smyslu společnosti
a politiky: Je společnost kulturně-historický konstrukt, nebo je zakotvena v přiroze-
nosti člověka? Co definuje společnost? Jak chápat společné dobro? Co je cílem
politického života? Proč a jakým způsobem se na něm mají podílet křesťané?

CYKLUS ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ: KŘEST A INICIAČNÍ OBŘADY
čtvrtek 24. října 2013 v 19.30 hod.

http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Nakladatelství Krystal OP a Dominikánská 8 zvou na další večer cyklu 

LITERÁRNÍ SALÓN D8
posezení a zamyšlení nad knihou z nakladatelství Krystal OP
středa 9. října 2013 v 19.30 hodin v čítárně dominikánského kláštera

Nové víno dominikánské spirituality, P. Murray
moderuje fr. Benedikt Mohelník OP

Ve této knize spolu s Paulem Murrayem objevujeme svět dominikánské spirituality.
Našimi průvodci jsou významné osobnosti řádu – svatý Dominik, blahoslavený Jordán
Saský, svatý Tomáš Akvinský nebo svatá Kateřina Sienská. Pomohou nám odhalit, že
jádrem spirituality bratří kazatelů vždy byla a je hluboká radost. Toto veselí má mnoho
podob, je to radost z evangelia, radost ze studia a z poznávání pravdy, radost z kon-
templace, radost z kázání. Takové štěstí musí nevyhnutelně působit jako opojné víno,
které osvěžuje srdce kazatelů a dává křídla jejich poslání – přivádět nešťastné, vyprahlé
a zbloudilé duše zpět k milujícímu Bohu, který sám je pramenem veškeré radosti...
 
Literární salón D8 je večerní klub čtenářů knih z nakladatelství Krystal OP. Od
účastníků se předpokládá, že daný titul četli a že se chtějí aktivně podělit s ostatními
o své dojmy a názory na tuto knihu. Otec dominikán není v roli přednášejího, pouze
moderuje debatu. 

Jistě se vám již stalo, že jste si po přečtení knihy chtěli o ní s někým popovídat.
A nebylo s kým – nikdo ji nečetl, nebo snad i četl, ale nechápal vaše nadšení, pochyb-

nosti či výhrady. V Literárním salónu D8 se sejdete s lidmi, s nimiž můžete o knize
debatovat celý večer.

Každá kniha má svou tvář. To, co v ní čteme, odráží duši nejen autora, ale i nás
samých. Každý čtenář jí vtiskuje specifické hlasy a významy. Teprve prostoupením
těchto podob vzniká celistvý obraz, v němž kniha odhaluje své bohatství – nebo
chudobu? Přijďte se do Literárního salónu D8 podělit s ostatními čtenáři o to, co vás
nadchlo, rozzlobilo, znudilo či rozveselilo.

Krystal OP a Dominikánská 8
Foto: fr. Šimon OP

STOLETÍ RŮŽENCOVÉHO CHRÁMU V PLZNI
V říjnu tohoto roku slaví Klášter dominikánů
Plzeň a Římskokatolická farnost Plzeň-Slo-
vany 100 let od posvěcení svého kostela
zasvěceného Panně Marii Růžencové. Tuto
pozoruhodnou modernistickou stavbu s prvky
doznívající secese posvětil 30. října 1913
tehdejší pražský arcibiskup kardinál Lev
Skrbenský. Nad duchovním, vzdělávacím
a kulturním programem převzal záštitu plzeň-
ský biskup Mons. František Radkovský
a provinciál dominikánů P. Benedikt Mo-
helník OP. Srdečně zveme na bohatý celo-
roční program.

6. 10. Poutní slavnost Panny Marie Růžen-
cové
10. 10. v 19.30 Varhanní podzim – varhanní
koncert Jiřího Lišky: Charpentier, Giazotto,

Stanley, Bach, Haydn, Salieri, Elgar
17. 10. v 19.15 A. D. 1913–2013 – Církev a společnost v průběhu jednoho století.
Přednáší historik PhDr. Jan Stříbrný, víceprezident České křesťanské akademie
23. 10. v 19.30 Varhanní podzim – varhany Vladimír Roubal, trubka Jan Werner:
Bach, Vejvanovský, Teleman, Albinoni, Franck, Reger, improvizace
27. 10. Posvícení
21. 11. v 19.15 Světlo víry – Encyklika dvou papežů. O nejnovějším dokumentu
Benedikta XVI. a papeže Františka přednáší Mons. Aleš Opatrný z Katolické
teologické fakulty UK. 

plzen.op.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Nakladatelství Krystal OP a Dominikánská 8 zvou na další večer cyklu 

LITERÁRNÍ SALÓN D8
posezení a zamyšlení nad knihou z nakladatelství Krystal OP
středa 9. října 2013 v 19.30 hodin v čítárně dominikánského kláštera

Nové víno dominikánské spirituality, P. Murray
moderuje fr. Benedikt Mohelník OP

Ve této knize spolu s Paulem Murrayem objevujeme svět dominikánské spirituality.
Našimi průvodci jsou významné osobnosti řádu – svatý Dominik, blahoslavený Jordán
Saský, svatý Tomáš Akvinský nebo svatá Kateřina Sienská. Pomohou nám odhalit, že
jádrem spirituality bratří kazatelů vždy byla a je hluboká radost. Toto veselí má mnoho
podob, je to radost z evangelia, radost ze studia a z poznávání pravdy, radost z kon-
templace, radost z kázání. Takové štěstí musí nevyhnutelně působit jako opojné víno,
které osvěžuje srdce kazatelů a dává křídla jejich poslání – přivádět nešťastné, vyprahlé
a zbloudilé duše zpět k milujícímu Bohu, který sám je pramenem veškeré radosti...
 
Literární salón D8 je večerní klub čtenářů knih z nakladatelství Krystal OP. Od
účastníků se předpokládá, že daný titul četli a že se chtějí aktivně podělit s ostatními
o své dojmy a názory na tuto knihu. Otec dominikán není v roli přednášejího, pouze
moderuje debatu. 

Jistě se vám již stalo, že jste si po přečtení knihy chtěli o ní s někým popovídat.
A nebylo s kým – nikdo ji nečetl, nebo snad i četl, ale nechápal vaše nadšení, pochyb-

nosti či výhrady. V Literárním salónu D8 se sejdete s lidmi, s nimiž můžete o knize
debatovat celý večer.

Každá kniha má svou tvář. To, co v ní čteme, odráží duši nejen autora, ale i nás
samých. Každý čtenář jí vtiskuje specifické hlasy a významy. Teprve prostoupením
těchto podob vzniká celistvý obraz, v němž kniha odhaluje své bohatství – nebo
chudobu? Přijďte se do Literárního salónu D8 podělit s ostatními čtenáři o to, co vás
nadchlo, rozzlobilo, znudilo či rozveselilo.

Krystal OP a Dominikánská 8
Foto: fr. Šimon OP

STOLETÍ RŮŽENCOVÉHO CHRÁMU V PLZNI
V říjnu tohoto roku slaví Klášter dominikánů
Plzeň a Římskokatolická farnost Plzeň-Slo-
vany 100 let od posvěcení svého kostela
zasvěceného Panně Marii Růžencové. Tuto
pozoruhodnou modernistickou stavbu s prvky
doznívající secese posvětil 30. října 1913
tehdejší pražský arcibiskup kardinál Lev
Skrbenský. Nad duchovním, vzdělávacím
a kulturním programem převzal záštitu plzeň-
ský biskup Mons. František Radkovský
a provinciál dominikánů P. Benedikt Mo-
helník OP. Srdečně zveme na bohatý celo-
roční program.

6. 10. Poutní slavnost Panny Marie Růžen-
cové
10. 10. v 19.30 Varhanní podzim – varhanní
koncert Jiřího Lišky: Charpentier, Giazotto,

Stanley, Bach, Haydn, Salieri, Elgar
17. 10. v 19.15 A. D. 1913–2013 – Církev a společnost v průběhu jednoho století.
Přednáší historik PhDr. Jan Stříbrný, víceprezident České křesťanské akademie
23. 10. v 19.30 Varhanní podzim – varhany Vladimír Roubal, trubka Jan Werner:
Bach, Vejvanovský, Teleman, Albinoni, Franck, Reger, improvizace
27. 10. Posvícení
21. 11. v 19.15 Světlo víry – Encyklika dvou papežů. O nejnovějším dokumentu
Benedikta XVI. a papeže Františka přednáší Mons. Aleš Opatrný z Katolické
teologické fakulty UK. 

plzen.op.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

STÁLÉ STUDIUM OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍMI LETNÍMI MISIEMI
sobota 23. listopadu 2013, Praha

Milí bratři a sestry,

zvu Vás na naše plánované setkání stálého studia, podzimní termín (sobota před
slavností Ježíše Krista Krále), letos dne 23. listopadu 2013, do Prahy.

Téma letošního roku je Rekonciliace. První přednášku letos na podzim bude mít
doc. Jiří Skoblík, Th.D., odborník na morální teologii, na téma Svátost smíření
s důrazem na praxi.

Časový plán dne (změna vyhrazena):
  7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjímání v zimním chóru

(kaple sv. Zdislavy)
 cca 8.10 snídaně
  9.00 – cca 12.00 přednášky s diskusí
12.20 sexta v zimním chóru (kaple sv. Zdislavy)
12.30 oběd, po něm rekreace
po rekreaci společný program
po něm možnost osobních setkání nebo odjezdu
(18.00 růženec, 18.30 konventní mše sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)

Nahlášení jmen účastníků kvůli stravě prosím do úterý 19. 11. 2013, dále jména bratří,
kteří by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy dokdy) také do úterý 19. 11. 2013
prefektu pro hosty fr. Filipu Boháčovi – filip@op.cz.

Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.

Prosím a žádám představené, aby umožnili a zajistili účast bratří, kteří jsou vázáni
tímto studiem (viz Provinční rozvrh studia: „32. Z tohoto systému stálého studia jsou
zcela vyjmuti lektoři GS a učitelé filosofie a teologie na vysokých školách teologického
zaměření, dále ti, kdo v daném oboru mají lektorát, licenciát nebo doktorát, a ti, kdo
jsou v dané době studenty doplňkového studia na GS nebo mimo provincii podle
kapitoly II. tohoto rozvrhu, dále bratří, kteří absolvovali trienální zkoušky v rámci
diecéze, a také bratří starší 60 let.“)

Těším se na viděnou.

fr. Damián Němec OP
regent studií

Klášter dominikánů, Slovenská 14, 772 00  Olomouc
tel. 585 228 254, e-mail: damian@op.cz

„Ani letos jsme k misii nepřidali téměř nic nového.“ Ve zprávách o průběhu
posledních ročníků letních misií se objevovaly podobné věty. Ne, že bychom neměli
co zlepšovat, ale zdálo se, že se pohybujeme ve vyšlapaných pěšinkách a přidáváme
už jen drobné krůčky. Takže jsme přivítali změnu, která přišla tak nějak sama.

Misie v Broumově nebude letní. Pojedeme tam ve školním roce. Máme možnost
dostat se na gymnázium a oživit tak tradici misijního autobusu. A taky jsme marně
hledali v turistickém ráji vhodný letní termín. Ale povede se dát dohromady tým?
Obvykle ho nejvíce posílí studenti a učitelé, tedy ti, kdo mají prázdniny.

Proto bylo třeba nejdřív sondovat mezi spolupracovníky. První ohlasy vypadaly
nadějně, nicméně taky se ohlásilo dost těch, kteří by jeli, ale o prázdninách. Tak tedy
pojedeme ještě na jednu misii v létě, do nějakého hodně malého místa. Ano, splníme
si dlouholetý sen, a naší letošní letní hostitelkou bude paní Zdislava. Farář, otec Jan,
nás taky rád uvidí.

První je na řadě Broumov. Misie opravdu jiná, než jsme zvyklí. Situace je podobná
dalším místům v pohraničí, kde už jsme byli (i Jablonnému, do kterého se chystáme).
Ale kontrast mezi barokní krajinou kolem benediktinského kláštera, zaplněnou
skvostnými kostely vystavěnými otcem a synem Dientzenhoferovými, a životem
vyvráceným z kořenů poválečným odsunem a následným dosídlením pestrou směsicí
lidí, je snad ještě viditelnější než jinde.

Víc než jinde jsme taky naše působení opřeli o zmíněné kostely. Poslední den
misie jsme jich deset otevřeli pro veřejnost. Prohlídky jsou vždycky skvělou
příležitostí pro rozhovory a svědectví o víře. Obavy o sestavení týmu se potvrdily jen
částečně. Neobvyklé bylo i to, že se tým uprostřed misie téměř celý vyměnil. Mělo to
nicméně jeden pozitivní důsledek. Celkově nižší počet misionářů nás nutil k mimo-
řádnému tempu. Výměna misionářů ho umožnila vydržet. Ke konci týdne se situace
pomalu stabilizovala. Posílili nás také dva přátelé z Chemin Neuf s velikým stanem
(a velikým elánem). Díky tomu jsme mohli méně sil věnovat náměstí a víc směřovat
k rozhovorům na ulicích po celém městě. Stále ale chyběly síly na sobotní otevření
kostelů. Naštěstí na samý konec misie dorazily dvě terciářky a tři sestry z kongregace.
Bylo nás přesně tolik, kolik jsme potřebovali. O jednoho méně, a některý z kostelů by
zůstal zavřený.

Nakonec jsme vše zvládli, ale celý týden jsme pociťovali, že nedostatek prostoru
pro modlitbu, zastavení se a společný život nás hodně ubíjí. V tomto ohledu byla
misie náročnější než většina předchozích.

Méně než v předchozích letech se zapojili místní farníci. Trochu se zdá, že
v Broumově je ještě více jen „nedělní“ farnost, než je obvyklé. Ale abychom
nekřivdili, celodenní adorace během misie farníci zajistili a řada se jich objevila na
programu, včetně toho, určeného jen pro ně. Na druhou stranu jsme se setkali



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

STÁLÉ STUDIUM OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍMI LETNÍMI MISIEMI
sobota 23. listopadu 2013, Praha

Milí bratři a sestry,

zvu Vás na naše plánované setkání stálého studia, podzimní termín (sobota před
slavností Ježíše Krista Krále), letos dne 23. listopadu 2013, do Prahy.

Téma letošního roku je Rekonciliace. První přednášku letos na podzim bude mít
doc. Jiří Skoblík, Th.D., odborník na morální teologii, na téma Svátost smíření
s důrazem na praxi.

Časový plán dne (změna vyhrazena):
  7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjímání v zimním chóru

(kaple sv. Zdislavy)
 cca 8.10 snídaně
  9.00 – cca 12.00 přednášky s diskusí
12.20 sexta v zimním chóru (kaple sv. Zdislavy)
12.30 oběd, po něm rekreace
po rekreaci společný program
po něm možnost osobních setkání nebo odjezdu
(18.00 růženec, 18.30 konventní mše sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)

Nahlášení jmen účastníků kvůli stravě prosím do úterý 19. 11. 2013, dále jména bratří,
kteří by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy dokdy) také do úterý 19. 11. 2013
prefektu pro hosty fr. Filipu Boháčovi – filip@op.cz.

Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.

Prosím a žádám představené, aby umožnili a zajistili účast bratří, kteří jsou vázáni
tímto studiem (viz Provinční rozvrh studia: „32. Z tohoto systému stálého studia jsou
zcela vyjmuti lektoři GS a učitelé filosofie a teologie na vysokých školách teologického
zaměření, dále ti, kdo v daném oboru mají lektorát, licenciát nebo doktorát, a ti, kdo
jsou v dané době studenty doplňkového studia na GS nebo mimo provincii podle
kapitoly II. tohoto rozvrhu, dále bratří, kteří absolvovali trienální zkoušky v rámci
diecéze, a také bratří starší 60 let.“)

Těším se na viděnou.

fr. Damián Němec OP
regent studií

Klášter dominikánů, Slovenská 14, 772 00  Olomouc
tel. 585 228 254, e-mail: damian@op.cz

„Ani letos jsme k misii nepřidali téměř nic nového.“ Ve zprávách o průběhu
posledních ročníků letních misií se objevovaly podobné věty. Ne, že bychom neměli
co zlepšovat, ale zdálo se, že se pohybujeme ve vyšlapaných pěšinkách a přidáváme
už jen drobné krůčky. Takže jsme přivítali změnu, která přišla tak nějak sama.

Misie v Broumově nebude letní. Pojedeme tam ve školním roce. Máme možnost
dostat se na gymnázium a oživit tak tradici misijního autobusu. A taky jsme marně
hledali v turistickém ráji vhodný letní termín. Ale povede se dát dohromady tým?
Obvykle ho nejvíce posílí studenti a učitelé, tedy ti, kdo mají prázdniny.

Proto bylo třeba nejdřív sondovat mezi spolupracovníky. První ohlasy vypadaly
nadějně, nicméně taky se ohlásilo dost těch, kteří by jeli, ale o prázdninách. Tak tedy
pojedeme ještě na jednu misii v létě, do nějakého hodně malého místa. Ano, splníme
si dlouholetý sen, a naší letošní letní hostitelkou bude paní Zdislava. Farář, otec Jan,
nás taky rád uvidí.

První je na řadě Broumov. Misie opravdu jiná, než jsme zvyklí. Situace je podobná
dalším místům v pohraničí, kde už jsme byli (i Jablonnému, do kterého se chystáme).
Ale kontrast mezi barokní krajinou kolem benediktinského kláštera, zaplněnou
skvostnými kostely vystavěnými otcem a synem Dientzenhoferovými, a životem
vyvráceným z kořenů poválečným odsunem a následným dosídlením pestrou směsicí
lidí, je snad ještě viditelnější než jinde.

Víc než jinde jsme taky naše působení opřeli o zmíněné kostely. Poslední den
misie jsme jich deset otevřeli pro veřejnost. Prohlídky jsou vždycky skvělou
příležitostí pro rozhovory a svědectví o víře. Obavy o sestavení týmu se potvrdily jen
částečně. Neobvyklé bylo i to, že se tým uprostřed misie téměř celý vyměnil. Mělo to
nicméně jeden pozitivní důsledek. Celkově nižší počet misionářů nás nutil k mimo-
řádnému tempu. Výměna misionářů ho umožnila vydržet. Ke konci týdne se situace
pomalu stabilizovala. Posílili nás také dva přátelé z Chemin Neuf s velikým stanem
(a velikým elánem). Díky tomu jsme mohli méně sil věnovat náměstí a víc směřovat
k rozhovorům na ulicích po celém městě. Stále ale chyběly síly na sobotní otevření
kostelů. Naštěstí na samý konec misie dorazily dvě terciářky a tři sestry z kongregace.
Bylo nás přesně tolik, kolik jsme potřebovali. O jednoho méně, a některý z kostelů by
zůstal zavřený.

Nakonec jsme vše zvládli, ale celý týden jsme pociťovali, že nedostatek prostoru
pro modlitbu, zastavení se a společný život nás hodně ubíjí. V tomto ohledu byla
misie náročnější než většina předchozích.

Méně než v předchozích letech se zapojili místní farníci. Trochu se zdá, že
v Broumově je ještě více jen „nedělní“ farnost, než je obvyklé. Ale abychom
nekřivdili, celodenní adorace během misie farníci zajistili a řada se jich objevila na
programu, včetně toho, určeného jen pro ně. Na druhou stranu jsme se setkali



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 9 10 v PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

s velikou vstřícností ze strany města a jeho zaměstnanců nebo správy kláštera, který
nám poskytl zázemí. A setkali jsme se mnohdy i s velkou vstřícností lidí, se kterými
jsme hovořili, ať už na ulicích nebo během programu.

Ještě víc než do Broumova jsme se samozřejmě těšili do Jablonného, hlavně kvůli
svaté Zdislavě. Velká vzdálenost místa a klamný předpoklad, že doma přece musí jít
všechno snáz, ale přispěla k tomu, že se nám během přípravy podařilo vyprodukovat
neobvyklé množství zmatků. Takže jsme celou řadu věcí zajišťovali až na poslední
chvíli, nebo dokonce v průběhu misie, a snad jen díky Zdislavině ochraně nakonec
téměř všechno proběhlo v pořádku.

Po broumovském poklusu jsme se rozhodli radikálně zmírnit tempo. Umožnila
nám to dvojnásobná velikost týmu v mnohem menším městě. Věnovali jsme větší
prostor modlitbě a především jsme dopoledne vyhradili pro program určený
misionářům. Přesto se nám podařilo to, na čem jsme se s otcem Janem dohodli – prošli
jsme celé město dům od domu a dokázali jsme připravit téměř každodenní program
s kázáním na náměstí.

Menší ohlas než jinde měl kulturní a přednáškový program, který naše misie
provází. Možná to bylo velikostí místa, možná si v městečku nenašel své publikum.
V každém případě byla misie v Jablonném velkou duchovní obnovou pro nás. I když
je to tak pokaždé, ve zdislavském srdci naší provincie to bylo dvojnásob.

Text a foto: Martin Me2d Rosenbaum

PROSBY O MODLITBY 
˜ za zdar provinční kapituly 2014
˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii a Pákistánu
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ŘÍJEN
1. Za ty, kdo se cítí obtíženi životem do té míry, že si jej přejí ukončit, aby zakusili

blízkost Boží lásky.
2. Aby slavení Světového misijního dne povzbudilo všechny křesťany ve vědomí, že

jsou nejen příjemci, ale též hlasateli Božího slova.
3. Aby Bůh nepřestával posílat dělníky na svou vinici.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

Zářijové setkání našeho sdružení letos vyšlo na 14. září, tedy na svátek Povýšení
svatého kříže. Tento den byl ale sváteční i jinak. Pro tři novicky a jednoho bratra se
stal dnem nezapomenutelným. Počasí bylo sice deštivé a chladné, ale radost ze setkání
při takové příležitosti vyzařovala ze všech přítomných. 

Celé setkání probíhalo poněkud improvizovaně. Ranní chvály jsme se modlili
v kostele, protože přednáškový sál v klášteře ještě nebyl zcela připraven k provozu.
Poté následovala sváteční mše svatá se sliby novicek Miloslavy Kateřiny, Vlasty
Hyacinty a Marcely Magdaleny a s doživotním slibem bratra Jana Tomáše. Předsta-
vený olomouckých terciářů Jiří Reginald statečně přemohl nachlazení a přijal do
svých rukou sliby této čtveřice.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 9 10 v PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

s velikou vstřícností ze strany města a jeho zaměstnanců nebo správy kláštera, který
nám poskytl zázemí. A setkali jsme se mnohdy i s velkou vstřícností lidí, se kterými
jsme hovořili, ať už na ulicích nebo během programu.

Ještě víc než do Broumova jsme se samozřejmě těšili do Jablonného, hlavně kvůli
svaté Zdislavě. Velká vzdálenost místa a klamný předpoklad, že doma přece musí jít
všechno snáz, ale přispěla k tomu, že se nám během přípravy podařilo vyprodukovat
neobvyklé množství zmatků. Takže jsme celou řadu věcí zajišťovali až na poslední
chvíli, nebo dokonce v průběhu misie, a snad jen díky Zdislavině ochraně nakonec
téměř všechno proběhlo v pořádku.

Po broumovském poklusu jsme se rozhodli radikálně zmírnit tempo. Umožnila
nám to dvojnásobná velikost týmu v mnohem menším městě. Věnovali jsme větší
prostor modlitbě a především jsme dopoledne vyhradili pro program určený
misionářům. Přesto se nám podařilo to, na čem jsme se s otcem Janem dohodli – prošli
jsme celé město dům od domu a dokázali jsme připravit téměř každodenní program
s kázáním na náměstí.

Menší ohlas než jinde měl kulturní a přednáškový program, který naše misie
provází. Možná to bylo velikostí místa, možná si v městečku nenašel své publikum.
V každém případě byla misie v Jablonném velkou duchovní obnovou pro nás. I když
je to tak pokaždé, ve zdislavském srdci naší provincie to bylo dvojnásob.

Text a foto: Martin Me2d Rosenbaum

PROSBY O MODLITBY 
˜ za zdar provinční kapituly 2014
˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii a Pákistánu
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ŘÍJEN
1. Za ty, kdo se cítí obtíženi životem do té míry, že si jej přejí ukončit, aby zakusili

blízkost Boží lásky.
2. Aby slavení Světového misijního dne povzbudilo všechny křesťany ve vědomí, že

jsou nejen příjemci, ale též hlasateli Božího slova.
3. Aby Bůh nepřestával posílat dělníky na svou vinici.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

Zářijové setkání našeho sdružení letos vyšlo na 14. září, tedy na svátek Povýšení
svatého kříže. Tento den byl ale sváteční i jinak. Pro tři novicky a jednoho bratra se
stal dnem nezapomenutelným. Počasí bylo sice deštivé a chladné, ale radost ze setkání
při takové příležitosti vyzařovala ze všech přítomných. 

Celé setkání probíhalo poněkud improvizovaně. Ranní chvály jsme se modlili
v kostele, protože přednáškový sál v klášteře ještě nebyl zcela připraven k provozu.
Poté následovala sváteční mše svatá se sliby novicek Miloslavy Kateřiny, Vlasty
Hyacinty a Marcely Magdaleny a s doživotním slibem bratra Jana Tomáše. Předsta-
vený olomouckých terciářů Jiří Reginald statečně přemohl nachlazení a přijal do
svých rukou sliby této čtveřice.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA / JUBILEA v 11 12 v KRYSTAL OP

Díky laskavému svolení otce převora jsme pro naše setkání mohli po mši svaté
využít prostor refektáře, který se tak změnil na společenskou místnost. Počasí nám
nedovolilo vyrazit ven na zahradu, takže informace o novinkách jsme vstřebávali při
průniku lahodných vůní z kuchyně. Nutno říct, že naše soustředění tím značně utrpělo.
Otec Pavel a ti, kteří se zúčastnili během léta významných akcí – kněžského svěcení
fr. Filipa a jáhenského svěcení fr. Gabriela, pouti na sv. Kopeček, slavných slibů
fr. Hyacinta a fr. Justina, misií v Jablonném –, informovali ostatní o průběhu a zajíma-
vostech těchto událostí. Sestra Glorie přivezla krásné zdobené svíce, které vyrábějí
sestry dominikánky ve Znojmě. Otec Pavel informoval o generální kapitule v Trogiru,
o přípravách na provinční kapitulu bratří v roce 2014 a o situaci v Sýrii. Za mír,
usmíření a pokoj v Sýrii jsme se pak na závěr společně pomodlili radostný růženec.

Marcela Magdalena Machačíková

MS POLICE NAD METUJÍ
V pátek 13. září v 15 hodin zemřel náhle představený našeho sdružení bratr Josef
Kubeček. Ať odpočívá v pokoji.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové 4. pražského sdružení se sejdou první říjnovou sobotu, tedy 5. října v 8.30
hod. u sv. Jiljí. Program bude jako obvykle, tedy v 8.30 ranní chvály, v 9 hod. mše
svatá a dále pokračujeme v hovorně modlitbou a přednáškou.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Modlitební setkání se koná ve středu 2. října po mši svaté v zimním chóru. Týden
nato, ve středu 9. října, jsme zváni na další setkání literárního salónu, tentokrát nad
knihou Nové víno dominikánské spirituality (více na str. 5). V sobotu 19. října máme
další možnost setkat se (a přiložit ruku k společnému dílu) na setkání dominikánské
rodiny. Na lysolajské setkání si rezervujte čas v sobotu 9. listopadu.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  5. 10. S. M. Růžena Vučková (Praha–Lysolaje) 44. narozeniny
  7. 10. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 58. narozeniny
11. 10. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 65. narozeniny
12. 10. Fr. Tomáš Zeman (Plzeň) 64. narozeniny
13. 10. S. M. Monika Křapová (Bojkovice) 74. narozeniny
13. 10. S. M. Jana Macháčková (Bojkovice) 45. narozeniny
19. 10. S. M. Zdislava Černá (Znojmo) 90. narozeniny
25. 10. S. M. Diana Šubová (Znojmo) 47. narozeniny
25. 10. Fr. Petr Semík (Plzeň) 10. výročí kněžského svěcení
26. 10. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 39. narozeniny
27. 10. Fr. Karel Pavel Mráček (Praha) 70. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Peter Kreeft: Návrat ke ctnostem
Autor sice tvrdí, že jde o tuctovou učebnici morálky, ale
není tomu tak – aspoň co do žánru a metody výkladu.
Kniha vznikla na základě přednášek pro vysokoškoláky,
přednášek velice živých a tvořivých, plných překva-
pivých zvratů a souvislostí, které samy dovedly poslu-
chače k řešení nastolených otázek – a teprve tento výsle-
dek je tradiční, starý několik tisíc let, prostě „tuctový“:
Není jiné cesty, než návrat ke starým ctnostem! Kniha
poslouží jako nepřeberný zdroj inspirace pro všechny
učitele etiky či katolické morálky na středoškolské
i vysokoškolské úrovni, a samozřejmě pro všechny, kdo
hledají, jak být plně člověkem.
vyjde v říjnu, brož., cca 170 str., cca 195 Kč

Plánovací diář 2014
Český národní a řádový provinční kalendář s informacemi
o mešních čteních na každý den. Formát A6, uspořádání
po týdnech, prostor pro denní záznamy
vyjde v říjnu, brož., cca 130 str., cca 90 Kč

Připravujeme:
Tomáš Akvinský: Otázky o ctnostech II
Druhá část Disputovaných otázek o ctnostech (QD De
virtutibus, q. 2–5)

Svatý Ambrož: Tajemství Krista
Kniha nabízí antologii z textů milánského biskupa

Ambrože († 397), které spojuje téma tajemství Krista. Texty představí základní
epizody Kristova života a umožní se seznámit s dílem jednoho ze čtyř velkých
západních učitelů církve. Ambrožova duchovní nauka zůstává velkou inspirací pro
život modlitby i pro současnou teologii.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA / JUBILEA v 11 12 v KRYSTAL OP

Díky laskavému svolení otce převora jsme pro naše setkání mohli po mši svaté
využít prostor refektáře, který se tak změnil na společenskou místnost. Počasí nám
nedovolilo vyrazit ven na zahradu, takže informace o novinkách jsme vstřebávali při
průniku lahodných vůní z kuchyně. Nutno říct, že naše soustředění tím značně utrpělo.
Otec Pavel a ti, kteří se zúčastnili během léta významných akcí – kněžského svěcení
fr. Filipa a jáhenského svěcení fr. Gabriela, pouti na sv. Kopeček, slavných slibů
fr. Hyacinta a fr. Justina, misií v Jablonném –, informovali ostatní o průběhu a zajíma-
vostech těchto událostí. Sestra Glorie přivezla krásné zdobené svíce, které vyrábějí
sestry dominikánky ve Znojmě. Otec Pavel informoval o generální kapitule v Trogiru,
o přípravách na provinční kapitulu bratří v roce 2014 a o situaci v Sýrii. Za mír,
usmíření a pokoj v Sýrii jsme se pak na závěr společně pomodlili radostný růženec.

Marcela Magdalena Machačíková

MS POLICE NAD METUJÍ
V pátek 13. září v 15 hodin zemřel náhle představený našeho sdružení bratr Josef
Kubeček. Ať odpočívá v pokoji.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové 4. pražského sdružení se sejdou první říjnovou sobotu, tedy 5. října v 8.30
hod. u sv. Jiljí. Program bude jako obvykle, tedy v 8.30 ranní chvály, v 9 hod. mše
svatá a dále pokračujeme v hovorně modlitbou a přednáškou.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Modlitební setkání se koná ve středu 2. října po mši svaté v zimním chóru. Týden
nato, ve středu 9. října, jsme zváni na další setkání literárního salónu, tentokrát nad
knihou Nové víno dominikánské spirituality (více na str. 5). V sobotu 19. října máme
další možnost setkat se (a přiložit ruku k společnému dílu) na setkání dominikánské
rodiny. Na lysolajské setkání si rezervujte čas v sobotu 9. listopadu.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  5. 10. S. M. Růžena Vučková (Praha–Lysolaje) 44. narozeniny
  7. 10. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 58. narozeniny
11. 10. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 65. narozeniny
12. 10. Fr. Tomáš Zeman (Plzeň) 64. narozeniny
13. 10. S. M. Monika Křapová (Bojkovice) 74. narozeniny
13. 10. S. M. Jana Macháčková (Bojkovice) 45. narozeniny
19. 10. S. M. Zdislava Černá (Znojmo) 90. narozeniny
25. 10. S. M. Diana Šubová (Znojmo) 47. narozeniny
25. 10. Fr. Petr Semík (Plzeň) 10. výročí kněžského svěcení
26. 10. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 39. narozeniny
27. 10. Fr. Karel Pavel Mráček (Praha) 70. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Peter Kreeft: Návrat ke ctnostem
Autor sice tvrdí, že jde o tuctovou učebnici morálky, ale
není tomu tak – aspoň co do žánru a metody výkladu.
Kniha vznikla na základě přednášek pro vysokoškoláky,
přednášek velice živých a tvořivých, plných překva-
pivých zvratů a souvislostí, které samy dovedly poslu-
chače k řešení nastolených otázek – a teprve tento výsle-
dek je tradiční, starý několik tisíc let, prostě „tuctový“:
Není jiné cesty, než návrat ke starým ctnostem! Kniha
poslouží jako nepřeberný zdroj inspirace pro všechny
učitele etiky či katolické morálky na středoškolské
i vysokoškolské úrovni, a samozřejmě pro všechny, kdo
hledají, jak být plně člověkem.
vyjde v říjnu, brož., cca 170 str., cca 195 Kč

Plánovací diář 2014
Český národní a řádový provinční kalendář s informacemi
o mešních čteních na každý den. Formát A6, uspořádání
po týdnech, prostor pro denní záznamy
vyjde v říjnu, brož., cca 130 str., cca 90 Kč

Připravujeme:
Tomáš Akvinský: Otázky o ctnostech II
Druhá část Disputovaných otázek o ctnostech (QD De
virtutibus, q. 2–5)

Svatý Ambrož: Tajemství Krista
Kniha nabízí antologii z textů milánského biskupa

Ambrože († 397), které spojuje téma tajemství Krista. Texty představí základní
epizody Kristova života a umožní se seznámit s dílem jednoho ze čtyř velkých
západních učitelů církve. Ambrožova duchovní nauka zůstává velkou inspirací pro
život modlitby i pro současnou teologii.



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v ZE SVĚTA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA MÁME RODINU V SÝRII
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Rick Johnson: To je moje dcera. Jak otcova láska chrání a posiluje jeho dceru
Návrat domů, brož., 166 str., 215 Kč

Oldřich J. Blažíček, Jiří Kropáček: Slovník pojmů z dějin umění
Názvosloví a tvarosloví architektury, sochařství, malby a užitého umění
Aurora, váz., 479 str., 430 Kč

Marie Šulcová: Strach buší na dveře. Příběh kněze ve spárech StB
Katolický týdeník, váz., 198 str., 229 Kč

Jakub Doležel: Církevní sociální práce na pozadí encykliky Deus caritas est
UP, brož., 151 str., 232 Kč

Laurence Freeman: Vnitřní světlo. Meditace jako čistá modlitba
Vyšehrad, brož., 124 str., 198 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 17/2013 (vydáno 15. 9. 2013)
Z obsahu: Mons. Ladislav Hučko: Jednota v odlišnosti; Svatý otec František:
Uchovávat si neklid ženoucí k Bohu a k lidem; S. M. Terezie Eisnerová OP: Není
láska jako láska. Svatá Terezie od Dítěte Ježíše; Michaela Freiová: Hrozí nám opět
nástup komunismu?; Dr. Martin Cullen: Jde o otázku důvěry. Eutanazie poškozuje
vztah lékaře a pacienta; fr. Cyprián Suchánek OP: Víra v Ducha Svatého

RCM 18/2013 (vydáno 29. 9. 2013)
Z obsahu: fr. Lukáš Fošum OP: Pozvání na hostinu; Svatý otec František: Církev je
matkou naší víry; Krzysztof Bronk: Papež pro Diokleciánovy časy; Vojtěch Vlček:
Mučedníci komunismu: Blahoslavená Zdenka Cecília Schelingová; Ať už v Sýrii
zvítězí kdokoli, křesťané na to doplatí; Vrátit liturgii zpět ke skutečnému Druhému
vatikánskému koncilu; fr. Cyprián Suchánek OP: Založení Církve

Obdrželi jsme prosbu od sestry Ines Al-Jacoub, generální představené růžencových
sester z Jeruzaléma (Rosary Sisters of Jerusalem), o modlitby za jejich sestry v Sýrii
a všechen tamější lid.

Tři z jejich sester byly v Ghassanieh, kde byl v červnu loňského roku zabit farář.
Tyto sestry se přestěhovaly do Jordánska. Dvě sestry zůstávají v tuto chvíli v Sýrii.

Nezapomínejme na členy naší dominikánské rodiny v Sýrii. Modleme se za ně, za
všechny lidi v Sýrii a za nalezení mírového řešení této krize.

Carlos Rodriguez Linera OP, generální promotor pro spravedlnost a mír
Toni Harrisová OP, mezinárodní promotorka pro spravedlnost a mír, DSI 

http://www.op.org

SVATÝ OTEC PŘIJAL MAGISTRA ŘÁDU

V pondělí 9. září 2013 byl magistr řádu fr. Bruno Cadoré na osobní audienci u papeže
Františka v Apoštolském paláci. Šlo o první přímé setkání fr. Bruna a Svatého otce,
jenž byl zvolen římským biskupem 13. března 2013.

Svatý otec fr. Bruna srdečně přivítal podle standardního protokolu papežské
audience. Již dříve během léta napsal magistr řádu papeži dopis o generální kapitule
v Trogiru a papež František prostřednictvím státního sekretáře popřál kapitule hodně
štěstí. Fr. Bruno na tomto setkání papeži poděkoval za jeho přání a také za apoštolské



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v ZE SVĚTA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA MÁME RODINU V SÝRII
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Rick Johnson: To je moje dcera. Jak otcova láska chrání a posiluje jeho dceru
Návrat domů, brož., 166 str., 215 Kč

Oldřich J. Blažíček, Jiří Kropáček: Slovník pojmů z dějin umění
Názvosloví a tvarosloví architektury, sochařství, malby a užitého umění
Aurora, váz., 479 str., 430 Kč

Marie Šulcová: Strach buší na dveře. Příběh kněze ve spárech StB
Katolický týdeník, váz., 198 str., 229 Kč

Jakub Doležel: Církevní sociální práce na pozadí encykliky Deus caritas est
UP, brož., 151 str., 232 Kč

Laurence Freeman: Vnitřní světlo. Meditace jako čistá modlitba
Vyšehrad, brož., 124 str., 198 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 17/2013 (vydáno 15. 9. 2013)
Z obsahu: Mons. Ladislav Hučko: Jednota v odlišnosti; Svatý otec František:
Uchovávat si neklid ženoucí k Bohu a k lidem; S. M. Terezie Eisnerová OP: Není
láska jako láska. Svatá Terezie od Dítěte Ježíše; Michaela Freiová: Hrozí nám opět
nástup komunismu?; Dr. Martin Cullen: Jde o otázku důvěry. Eutanazie poškozuje
vztah lékaře a pacienta; fr. Cyprián Suchánek OP: Víra v Ducha Svatého

RCM 18/2013 (vydáno 29. 9. 2013)
Z obsahu: fr. Lukáš Fošum OP: Pozvání na hostinu; Svatý otec František: Církev je
matkou naší víry; Krzysztof Bronk: Papež pro Diokleciánovy časy; Vojtěch Vlček:
Mučedníci komunismu: Blahoslavená Zdenka Cecília Schelingová; Ať už v Sýrii
zvítězí kdokoli, křesťané na to doplatí; Vrátit liturgii zpět ke skutečnému Druhému
vatikánskému koncilu; fr. Cyprián Suchánek OP: Založení Církve

Obdrželi jsme prosbu od sestry Ines Al-Jacoub, generální představené růžencových
sester z Jeruzaléma (Rosary Sisters of Jerusalem), o modlitby za jejich sestry v Sýrii
a všechen tamější lid.

Tři z jejich sester byly v Ghassanieh, kde byl v červnu loňského roku zabit farář.
Tyto sestry se přestěhovaly do Jordánska. Dvě sestry zůstávají v tuto chvíli v Sýrii.

Nezapomínejme na členy naší dominikánské rodiny v Sýrii. Modleme se za ně, za
všechny lidi v Sýrii a za nalezení mírového řešení této krize.

Carlos Rodriguez Linera OP, generální promotor pro spravedlnost a mír
Toni Harrisová OP, mezinárodní promotorka pro spravedlnost a mír, DSI 

http://www.op.org

SVATÝ OTEC PŘIJAL MAGISTRA ŘÁDU

V pondělí 9. září 2013 byl magistr řádu fr. Bruno Cadoré na osobní audienci u papeže
Františka v Apoštolském paláci. Šlo o první přímé setkání fr. Bruna a Svatého otce,
jenž byl zvolen římským biskupem 13. března 2013.

Svatý otec fr. Bruna srdečně přivítal podle standardního protokolu papežské
audience. Již dříve během léta napsal magistr řádu papeži dopis o generální kapitule
v Trogiru a papež František prostřednictvím státního sekretáře popřál kapitule hodně
štěstí. Fr. Bruno na tomto setkání papeži poděkoval za jeho přání a také za apoštolské



EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ v 15 16 v EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ

požehnání, jež Svatý otec udělil kapitule a celé dominikánské rodině. Magistr také A oni k němu přišli. Toto  je velmi důle-
informoval papeže o jednáních a rozhodnutích kapituly a věnoval mu kopii Akt kapituly. žitá zpráva. Bůh povolává mnoho lidí, ale

Magistr dále hovořil o odhodlání řádu zapojit svoje charisma do služby církve, někteří nepřijdou. Neslyší nebo nechtějí
především v oblasti evangelizace. Sdílel se Svatým otcem jeho naděje na účinnou slyšet. Chtějí raději pochovávat své mrt-
formaci bratří pro takové poslání. Hovořili také o roli řeholníků v místních křesťan- vé. Chytají se pluhu a stále se ohlíží zpět.
ských komunitách a jejich možnostech svobodného rozhodnutí vydat se směrem od Nevěří tomu, co v nitru slyší. Nemají
zavedených tradic k novým výzvám a potřebám společnosti. Dalšími tematickými dostatečně velkodušné srdce. Vždycky
okruhy byly závazek řádu k hlubšímu studiu teologie a upevnění vazeb mezi centry mě fascinoval Izaiáš, který řekl: „Zde
studia a výzkumu v apoštolském a pastoračním poslání řádu. jsem, Pane, pošli mě!“ (srov. Iz 6, 8).

Fr. Bruno také seznámil Svatého otce s průběhem oslav jubilea řádu, které Kdo z nás se dokáže rovnat tomuto sta-
vyvrcholí v roce 2016. Papež František ujistil magistra řádu o svojí ochotě podílet se rozákonnímu prorokovi? 
na některých akcích, jež v tomto roce budou probíhat.

Papež a magistr se rozloučili s tím, že se těší na další setkání, jež se bude konat
v příštím roce na Popeleční středu na Santa Sabině. 

fr. Vivian Boland OP
http://www.op.org

překlad D. E. Kopecká

EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ

„Potom vystoupil na horu, zavolal k sobě ty, které sám chtěl, a oni k němu přišli.
A ustanovil jich dvanáct, aby byli s ním, protože je chtěl posílat kázat...“ (Mk 3, 13–16)

Zvu vás, pojďte se se mnou zamyslet nad tímto textem. Je to známý úryvek o povolání
apoštolů a založení Církve svaté. Jistě důležitý z historického hlediska. Ale je důležitý
i z pohledu Božího způsobu povolávání lidí, protože Bůh nepřestává volat.

Potom vystoupil na horu. Všimněme si, že vystoupil. Kdo chce vystoupit, musí
napřed sestoupit. A Bůh sestupuje dolů k lidem, jde na naši úroveň, aby nám byl
blízko. Teprve až zakusíme jeho blízkost, vede nás na horu. Každá duchovní cesta je
výstup na horu. Znamená to vydat se na cestu, jít blíž k Bohu, námahu a oběť. A opět,
Bůh jde s námi. Neposílá nás před sebou, ani nejde za námi, ani netrůní v oblacích na
hoře. Jde s námi. Všechny námahy a oběti nese s námi. Neopouští nás.

Zavolal. Na horu vystupují všichni, celý zástup lidí, přátelé i nepřátelé. Následovníci
a učedníci i zvědavci. Teprve na vrcholu hory Bůh povolává.

Zavolal ty, které sám chtěl. Mnohdy nechápeme, proč některé lidi Bůh povolává
a jiné ne. Proč dává své milosti nám, a ne někomu jinému, kdo by si je mnohem víc
zasloužil? Proč toto utrpení postihlo mě, a ne někoho úplně jiného? Tyto Boží záměry
nikdy nepochopíme, protože Bůh volá ty, které sám chce. A jenom on ví proč.

A ustanovil jich dvanáct. Dvanáct je
symbolický počet, který znamená všich-
ni, kteří mají být ustanoveni. Tenkrát
ustanovil dvanáct mužů za apoštoly.
Povolává dodnes, volá do své Církve
k mnoha různým úkolům. Kněze, řehol-

níky i laiky. Ale počítejte chvilku se mnou. S Ježíšem chodíval vždy celý zástup lidí.
Na vysokou horu se mohlo vydat třeba 500 lidí. Z těch, kteří vyšli až na horu (někteří
to mohli vzdát a počkat u cesty, až se bude z hory vracet), zavolal ty, které sám chtěl.
To nebyli všichni, ale mohly jich být třeba dvě třetiny. Někteří k němu nepřišli, ale
z těch, co ho slyšeli a přišli – dejme tomu kolem stovky –, vyvolil dvanáct. 

K čemu takové síto? Znamená to, že ti ostatní, co také chodili s ním, neměli
povolání? Víme, že když chtěli apoštolové doplnit sbor do počtu dvanácti, vybrali
Matěje a Josefa, řečeného Justus (srov. Sk 1, 21–26), právě z mužů, kteří věrně celou
dobu chodili s Pánem, a byli tedy jistě s ním i na této hoře. Přízvisko Justus, Spraved-
livý, znamenalo ve Starém zákoně skoro totéž co svatý, musel to tedy být znamenitý
muž, stejně jako Matěj. A co Marta, Marie a jejich bratr Lazar? Víme, že je Kristus
velmi miloval. Všechny lidi miloval, ale je tolik, že si to vyžádalo zvláštní zmínku
v evangeliu. Přesto ani jednomu z nich nikdy neřekl: „Pojď za mnou, následuj mě!“ 

My máme možná stále zafixované, že když se ve farnosti jeden mládenec
rozhodne stát se knězem, mluví se o tom, že on má povolání. Ale povolání jsou různá,
a v Církvi potřebujeme také varhaníky, kostelníky, charitní pracovníky, řeholnice
a řeholníky, spousty dětí, otce a matky, zasvěcené panny a svobodné mládence,
zpěváky a katechety, ministranty a nemocné a vůbec všechny, protože Bůh miluje
svou Církev hodně barevnou. 

Co mě stále naplňuje úžasem, je to, že Bůh povolal dokonce i Jidáše, i když ve své
vševědoucnosti musel vědět, jak to skončí. Dobrá, řeknete mi, muselo se naplnit
Písmo, že jeden z nich ho zradí. Ale Bůh v dějinách povolává neustále další Jidáše,
i když ví, že ho také zradí. Nevylučuje je ze své lásky a dává jim šanci poznat Boží



EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ v 15 16 v EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ

požehnání, jež Svatý otec udělil kapitule a celé dominikánské rodině. Magistr také A oni k němu přišli. Toto  je velmi důle-
informoval papeže o jednáních a rozhodnutích kapituly a věnoval mu kopii Akt kapituly. žitá zpráva. Bůh povolává mnoho lidí, ale

Magistr dále hovořil o odhodlání řádu zapojit svoje charisma do služby církve, někteří nepřijdou. Neslyší nebo nechtějí
především v oblasti evangelizace. Sdílel se Svatým otcem jeho naděje na účinnou slyšet. Chtějí raději pochovávat své mrt-
formaci bratří pro takové poslání. Hovořili také o roli řeholníků v místních křesťan- vé. Chytají se pluhu a stále se ohlíží zpět.
ských komunitách a jejich možnostech svobodného rozhodnutí vydat se směrem od Nevěří tomu, co v nitru slyší. Nemají
zavedených tradic k novým výzvám a potřebám společnosti. Dalšími tematickými dostatečně velkodušné srdce. Vždycky
okruhy byly závazek řádu k hlubšímu studiu teologie a upevnění vazeb mezi centry mě fascinoval Izaiáš, který řekl: „Zde
studia a výzkumu v apoštolském a pastoračním poslání řádu. jsem, Pane, pošli mě!“ (srov. Iz 6, 8).

Fr. Bruno také seznámil Svatého otce s průběhem oslav jubilea řádu, které Kdo z nás se dokáže rovnat tomuto sta-
vyvrcholí v roce 2016. Papež František ujistil magistra řádu o svojí ochotě podílet se rozákonnímu prorokovi? 
na některých akcích, jež v tomto roce budou probíhat.

Papež a magistr se rozloučili s tím, že se těší na další setkání, jež se bude konat
v příštím roce na Popeleční středu na Santa Sabině. 

fr. Vivian Boland OP
http://www.op.org

překlad D. E. Kopecká

EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ

„Potom vystoupil na horu, zavolal k sobě ty, které sám chtěl, a oni k němu přišli.
A ustanovil jich dvanáct, aby byli s ním, protože je chtěl posílat kázat...“ (Mk 3, 13–16)

Zvu vás, pojďte se se mnou zamyslet nad tímto textem. Je to známý úryvek o povolání
apoštolů a založení Církve svaté. Jistě důležitý z historického hlediska. Ale je důležitý
i z pohledu Božího způsobu povolávání lidí, protože Bůh nepřestává volat.

Potom vystoupil na horu. Všimněme si, že vystoupil. Kdo chce vystoupit, musí
napřed sestoupit. A Bůh sestupuje dolů k lidem, jde na naši úroveň, aby nám byl
blízko. Teprve až zakusíme jeho blízkost, vede nás na horu. Každá duchovní cesta je
výstup na horu. Znamená to vydat se na cestu, jít blíž k Bohu, námahu a oběť. A opět,
Bůh jde s námi. Neposílá nás před sebou, ani nejde za námi, ani netrůní v oblacích na
hoře. Jde s námi. Všechny námahy a oběti nese s námi. Neopouští nás.

Zavolal. Na horu vystupují všichni, celý zástup lidí, přátelé i nepřátelé. Následovníci
a učedníci i zvědavci. Teprve na vrcholu hory Bůh povolává.

Zavolal ty, které sám chtěl. Mnohdy nechápeme, proč některé lidi Bůh povolává
a jiné ne. Proč dává své milosti nám, a ne někomu jinému, kdo by si je mnohem víc
zasloužil? Proč toto utrpení postihlo mě, a ne někoho úplně jiného? Tyto Boží záměry
nikdy nepochopíme, protože Bůh volá ty, které sám chce. A jenom on ví proč.

A ustanovil jich dvanáct. Dvanáct je
symbolický počet, který znamená všich-
ni, kteří mají být ustanoveni. Tenkrát
ustanovil dvanáct mužů za apoštoly.
Povolává dodnes, volá do své Církve
k mnoha různým úkolům. Kněze, řehol-

níky i laiky. Ale počítejte chvilku se mnou. S Ježíšem chodíval vždy celý zástup lidí.
Na vysokou horu se mohlo vydat třeba 500 lidí. Z těch, kteří vyšli až na horu (někteří
to mohli vzdát a počkat u cesty, až se bude z hory vracet), zavolal ty, které sám chtěl.
To nebyli všichni, ale mohly jich být třeba dvě třetiny. Někteří k němu nepřišli, ale
z těch, co ho slyšeli a přišli – dejme tomu kolem stovky –, vyvolil dvanáct. 

K čemu takové síto? Znamená to, že ti ostatní, co také chodili s ním, neměli
povolání? Víme, že když chtěli apoštolové doplnit sbor do počtu dvanácti, vybrali
Matěje a Josefa, řečeného Justus (srov. Sk 1, 21–26), právě z mužů, kteří věrně celou
dobu chodili s Pánem, a byli tedy jistě s ním i na této hoře. Přízvisko Justus, Spraved-
livý, znamenalo ve Starém zákoně skoro totéž co svatý, musel to tedy být znamenitý
muž, stejně jako Matěj. A co Marta, Marie a jejich bratr Lazar? Víme, že je Kristus
velmi miloval. Všechny lidi miloval, ale je tolik, že si to vyžádalo zvláštní zmínku
v evangeliu. Přesto ani jednomu z nich nikdy neřekl: „Pojď za mnou, následuj mě!“ 

My máme možná stále zafixované, že když se ve farnosti jeden mládenec
rozhodne stát se knězem, mluví se o tom, že on má povolání. Ale povolání jsou různá,
a v Církvi potřebujeme také varhaníky, kostelníky, charitní pracovníky, řeholnice
a řeholníky, spousty dětí, otce a matky, zasvěcené panny a svobodné mládence,
zpěváky a katechety, ministranty a nemocné a vůbec všechny, protože Bůh miluje
svou Církev hodně barevnou. 

Co mě stále naplňuje úžasem, je to, že Bůh povolal dokonce i Jidáše, i když ve své
vševědoucnosti musel vědět, jak to skončí. Dobrá, řeknete mi, muselo se naplnit
Písmo, že jeden z nich ho zradí. Ale Bůh v dějinách povolává neustále další Jidáše,
i když ví, že ho také zradí. Nevylučuje je ze své lásky a dává jim šanci poznat Boží



EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ v 17

blízkost a odpovědět na ni vlastní láskou. Možná, že víme jen o těch, kteří přesto
zradili, a vůbec nevíme, kolik Jidášů bylo Boží láskou zachráněno.

Ustanovil je, aby byli s ním. My si často myslíme, že když někdo byl ustanoven, aby
se stal farářem, biskupem nebo papežem, je to nějaká pocta. Zapomínáme, že když
povyšuje Bůh, tak na kříž. Bůh nevybral apoštoly, aby jim rozdělil funkce a tituly.
Všechny, které Bůh povolává, povolává proto, aby byli s ním. Ne proto, aby něco
velkého vykonali a usmívali se pak ze svatých obrázků. Proto, aby byli s ním.
Skutečně duchovní člověk nechce nic než Boha. A jediné, co Bůh po něm žádá, je,
aby byl s ním. To dokáže i malé dítě. „Nebudete-li jako děti...“ (Mt 18, 3). Všichni
jsme povoláni, abychom byli s ním po smrti. Cílem našeho života je vlastně smrt
a všichni ke smrti putujeme, někdo s růžencem v ruce, někdo s šaškovskými agapé a program v barokním refektáři
rolničkami, ale nikdo se jí nevyhne. A jak říkala Terezie z Lisieux: „Nevezme mě
smrt, ale milosrdný Bůh.“ Komu byl Bůh už za života přítelem, kdo žil tak, aby byl
s ním, pro toho smrt není hrozbou. 

Protože je chtěl posílat kázat. Člověk, který „je s ním“, který žije s Bohem, je tak
plný Boha, že prostě musí kázat. „Běda nám, kdybychom nekázali!“ (srov. 1 Kor 9,
16). Kázání vyrůstá z onoho „být s ním“. Kazatel je „bytost polarizovaná Slovem,
Slovem studovaným, slaveným, žitým a zvěstovaným druhým“ (Denis Gagnon OP).
To je to dominikánské „modlitba, studium, apoštolát“. Jistě, jinak bude kázat kněz,
jinak mniška a jinak laik ve světě. Ale neměli bychom znovu objevit „Svaté kázání“?
Bývalý magistr řádu otec Carlos Aspiroz Costa píše ve svém dopisu Řádu: 

O Ježíšovi si dokonce jeho příbuzní mysleli, že se „pomátl na rozumu“ (Mk 3, 21),
natolik bylo jeho chování výstřední a vzdálené normám. Jestliže my dominikáni máme
na sebe vzít vita apostolica v dnešním světě, možná potřebujeme být trochu míň
normální, trochu víc excentričtí, nevyrovnaní a výstřední. Co dneska děláme tako-
vého, aby si ostatní mohli začít myslet, že jsme se zbláznili? Zpráva komise De
Missione Ordinis žádá: „Kdybychom žili to, co kážeme, kdyby náš život byl oprav-
dovou službou evangeliu, pak bychom navenek asi působili jako ti, kdo ‚se pomátli
na rozumu‘, a dotek evangelijního bláznovství by v nás radostně přebýval.“

Mariin život byl bezpochyby opravdovou službou evangeliu. A co se stalo, když
se pozdravila s Alžbětou? Vytrysklo jí ze srdce Svaté kázání! Jistě o všech těch věcech
rozjímala cestou přes hory a když dorazila k Alžbětě, srdce přeteklo a z úst vytrysklo
radostné Magnifikat. Svatý Tomáš by jistě souhlasně pokýval hlavou a dodal:
„Contemplata alliis tradere.“

Mariino kázání není nutné studovat na vysoké škole, je možné komukoli. Dívejme
se na Matku Boží a učme se jako ona „uchovávat ty věci ve svém srdci“, aby v pravý
čas mohly vytrysknout a stát se kázáním. 

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: fra Angelico, Posvátná rozprava, detail (1443), Wikimedia Commons

XIII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Česká dominikánská církev vítězná

Dominikánský klášter Praha, Husova 8, 19. října 2013

Program
velká hovorna (vchod z Husovy ul.)
8.00 útulna s kávou a čajem

kostel sv. Jiljí
9.00 růženec
9.30 mše sv. – hlavní celebrant a kazatel fr. Dominik kard. Duka OP

11.00 fr. Dominik kard. Duka OP: Jak se žilo dominikánům v době totalitních
režimů 20. století
12.00 Anděl Páně, sexta

společný oběd pro přihlášené účastníky u sester dominikánek v Černé ul. 14,
poté pokračuje program v barokním refektáři

13.30 fr. Benedikt Mohelník OP: Zprávy z provincie, dotazy
14.15 S. M. Benedicta Hübnerová OP: Sestra Marie Dolanská, Jen jedno je třeba
15.00 Hana Kuželová, Jan Kužela, Eva Fuchsová: Bratr Patrik Kužela a jeho
dní sypký suchopár
16.00 fr. Efrém Jindráček: Bratr Tomáš Týn OP – proces blahořečení. Diskuze
a dotazy k tématu

kostel sv. Jiljí
17.00 obláčka Petra a Hany Kuželových, nových členů 5. pražského sdružení LSsD
17.30 nešpory, Salve Regina, litanie, O lumen

kvadratura, Solná věž:
18.00 grilování v kvadratuře (v případě příznivého počasí posezení venku,
jinak přesun do Solné věže) 
19.00 klub OP – Příprava na jubileum 2016: kontemplace a kázání slova

Po celý den program pro děti ve velké hovorně

Uzávěrka přihlášek je 30. září 2013.
Přihlášky zasílejte na adresu: SeDoR, Husova 8, 110 00 Praha 1

nebo lépe e-mailem na: sedor@op.cz
Nezapomeňte uvést, zda objednáváte rovněž oběd!

Přijeďte v co nejhojnějším počtu, těšíme se na vás!
Podrobnější informace o setkání naleznete na str. 1–2.



EVANGELIJNÍ BLÁZNOVSTVÍ v 17

blízkost a odpovědět na ni vlastní láskou. Možná, že víme jen o těch, kteří přesto
zradili, a vůbec nevíme, kolik Jidášů bylo Boží láskou zachráněno.

Ustanovil je, aby byli s ním. My si často myslíme, že když někdo byl ustanoven, aby
se stal farářem, biskupem nebo papežem, je to nějaká pocta. Zapomínáme, že když
povyšuje Bůh, tak na kříž. Bůh nevybral apoštoly, aby jim rozdělil funkce a tituly.
Všechny, které Bůh povolává, povolává proto, aby byli s ním. Ne proto, aby něco
velkého vykonali a usmívali se pak ze svatých obrázků. Proto, aby byli s ním.
Skutečně duchovní člověk nechce nic než Boha. A jediné, co Bůh po něm žádá, je,
aby byl s ním. To dokáže i malé dítě. „Nebudete-li jako děti...“ (Mt 18, 3). Všichni
jsme povoláni, abychom byli s ním po smrti. Cílem našeho života je vlastně smrt
a všichni ke smrti putujeme, někdo s růžencem v ruce, někdo s šaškovskými agapé a program v barokním refektáři
rolničkami, ale nikdo se jí nevyhne. A jak říkala Terezie z Lisieux: „Nevezme mě
smrt, ale milosrdný Bůh.“ Komu byl Bůh už za života přítelem, kdo žil tak, aby byl
s ním, pro toho smrt není hrozbou. 

Protože je chtěl posílat kázat. Člověk, který „je s ním“, který žije s Bohem, je tak
plný Boha, že prostě musí kázat. „Běda nám, kdybychom nekázali!“ (srov. 1 Kor 9,
16). Kázání vyrůstá z onoho „být s ním“. Kazatel je „bytost polarizovaná Slovem,
Slovem studovaným, slaveným, žitým a zvěstovaným druhým“ (Denis Gagnon OP).
To je to dominikánské „modlitba, studium, apoštolát“. Jistě, jinak bude kázat kněz,
jinak mniška a jinak laik ve světě. Ale neměli bychom znovu objevit „Svaté kázání“?
Bývalý magistr řádu otec Carlos Aspiroz Costa píše ve svém dopisu Řádu: 

O Ježíšovi si dokonce jeho příbuzní mysleli, že se „pomátl na rozumu“ (Mk 3, 21),
natolik bylo jeho chování výstřední a vzdálené normám. Jestliže my dominikáni máme
na sebe vzít vita apostolica v dnešním světě, možná potřebujeme být trochu míň
normální, trochu víc excentričtí, nevyrovnaní a výstřední. Co dneska děláme tako-
vého, aby si ostatní mohli začít myslet, že jsme se zbláznili? Zpráva komise De
Missione Ordinis žádá: „Kdybychom žili to, co kážeme, kdyby náš život byl oprav-
dovou službou evangeliu, pak bychom navenek asi působili jako ti, kdo ‚se pomátli
na rozumu‘, a dotek evangelijního bláznovství by v nás radostně přebýval.“

Mariin život byl bezpochyby opravdovou službou evangeliu. A co se stalo, když
se pozdravila s Alžbětou? Vytrysklo jí ze srdce Svaté kázání! Jistě o všech těch věcech
rozjímala cestou přes hory a když dorazila k Alžbětě, srdce přeteklo a z úst vytrysklo
radostné Magnifikat. Svatý Tomáš by jistě souhlasně pokýval hlavou a dodal:
„Contemplata alliis tradere.“

Mariino kázání není nutné studovat na vysoké škole, je možné komukoli. Dívejme
se na Matku Boží a učme se jako ona „uchovávat ty věci ve svém srdci“, aby v pravý
čas mohly vytrysknout a stát se kázáním. 

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: fra Angelico, Posvátná rozprava, detail (1443), Wikimedia Commons

XIII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Česká dominikánská církev vítězná

Dominikánský klášter Praha, Husova 8, 19. října 2013

Program
velká hovorna (vchod z Husovy ul.)
8.00 útulna s kávou a čajem

kostel sv. Jiljí
9.00 růženec
9.30 mše sv. – hlavní celebrant a kazatel fr. Dominik kard. Duka OP

11.00 fr. Dominik kard. Duka OP: Jak se žilo dominikánům v době totalitních
režimů 20. století
12.00 Anděl Páně, sexta

společný oběd pro přihlášené účastníky u sester dominikánek v Černé ul. 14,
poté pokračuje program v barokním refektáři

13.30 fr. Benedikt Mohelník OP: Zprávy z provincie, dotazy
14.15 S. M. Benedicta Hübnerová OP: Sestra Marie Dolanská, Jen jedno je třeba
15.00 Hana Kuželová, Jan Kužela, Eva Fuchsová: Bratr Patrik Kužela a jeho
dní sypký suchopár
16.00 fr. Efrém Jindráček: Bratr Tomáš Týn OP – proces blahořečení. Diskuze
a dotazy k tématu

kostel sv. Jiljí
17.00 obláčka Petra a Hany Kuželových, nových členů 5. pražského sdružení LSsD
17.30 nešpory, Salve Regina, litanie, O lumen

kvadratura, Solná věž:
18.00 grilování v kvadratuře (v případě příznivého počasí posezení venku,
jinak přesun do Solné věže) 
19.00 klub OP – Příprava na jubileum 2016: kontemplace a kázání slova

Po celý den program pro děti ve velké hovorně

Uzávěrka přihlášek je 30. září 2013.
Přihlášky zasílejte na adresu: SeDoR, Husova 8, 110 00 Praha 1

nebo lépe e-mailem na: sedor@op.cz
Nezapomeňte uvést, zda objednáváte rovněž oběd!

Přijeďte v co nejhojnějším počtu, těšíme se na vás!
Podrobnější informace o setkání naleznete na str. 1–2.


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

